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Tecuci 0 ............. 4.38 n
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Buourescl..................... 7.40 d
P i t e ş t i ....................... 10.13 a
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11.40 
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10.40 
8.— 
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8.15
6.—
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5.10 g
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2.45 g 
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Giurgiu............................9.26 g 4.45 n
Buourescl, sosire., . . 9.48 g 7.17 g

Gala)!—Barbeţi
G alaţi.................1.20 n 8 25 d 7.30 g
Barboţl, sosire . . 1.55 n 9.— g 8.06 n
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Galaţi, sosire . .  . 3.30 n 7.— n 8.— t

Suoeara—Buourescl
Suceava............. 6.11 g 6.46 g
Roman . . . . .  8.45 g 
Tecuciă. . . ' .  . 12.80 u 
Brăila . . . . .  8.08 n 
Ploescl. . . . .  7.12 d 
Buourescl, sosire 8.30 g

Verdereva—Buourescl
Verciorova......................11.25
Craiova...................... ...  8.—
Slatina.. . . . . . . .  4.45
Piteţtl. .  . ......................7.03
Bucuresol, sosire . . . .  9.20

ARI TELEGRAFICE
A L E  . T I M P U L U I *

serioasă de cât credea. lmpSratnl Rusiei 
ar fi aduce mişcat de aceastS din urmS 
consideraţie.

(Agenta Htvas).

ticlui de Iu 23 Kulu 8 ore seara, —

Londra, 23 Maifi

> comunică ziarului »Times*: Contele 
$16f, cu ocaiiunea trecere! sale la Ber- 

a declarat unor persoane autorizate 
pl întrebi, că crede a aduce Ia Londra 

‘•fante d natură de a facilita intrnni-  
pngresolnî.
telegrafiazX din V iena către acelaşi 
»Generalul Dudncof-Eorsacof a pn- 

a Rnscinc o proclatnaţinne care a- 
cu împăratul Rusiei Ta numit  gu- 

or ganeral al Bulgariei liberate, ţi  
■ţte să urmărească organizarea (erei 
6 pregătească pentru alegerea princi- 

E1 adaogă că va mănţine ju stiţia  şi 
tea în tre  diversele rase şi diversele 

lini, şi că va lua, num ai până la un 
[ordin, roşi ca adm inistratori.

Londra, 23 Maiil

(« telegrafiez» din Petersburg către 
idard*: Principele Gorciacof merge 

Biine. El speră a se dace la congres, 
ţol întrunire este considerată ca si-

Censtatlnopel 23 MaiS,

iota engleză, dupe mal multe evolu- 
s’a întors Iu golful Isrnid. Sublimei 

| t  i-s’a dat foc azi noapte. Partea de 
Knjioc a ars. Arhivele afi scăpat.

Viena, 23 Maia.

prem denblatt* publică o serie de tele- 
ţe relative la turburarea, care a  av a t 
la palatul Ceragan din Constanţi- 

pol. Căt-va mii de refugiaţi se adunară 
ntea palatului lui Murad, cerând pâine 

blestemând pe sultanul Abdul Hamid 
pe favoriţii lui. O luptă înfierbântată 
ftngajj între refugiaţi, cari străbătură 
fa le t, sub conducerea Iul Ali-Suavi, ţi  
c trupele otomane cari deteră foc, pen- 

l că aii crezut că miţearea avea de accp 
|n  libera pe Murad. Cu toate astea, m ulţi 

II isbutiră a străbate pănă la sultanul 
•rad ţi Bl proclamară sultan. Murad re
ci de a reepunde la invitarea rebelilor, 
ţî Bl eileatt să se puie iu capul lor şi 
se arate poporului ca sultan legitim. 

|  Brad rugă pe rebeli de a’I cru ţa Tiaţa 
ia’l ascunde.

După încăierare, în urma căreia to ţi 
0 oelil in tra ţi în  palat fură ucişi saB fă- 
4 Iţi prizonieri, Murad mulţumi trupei că 
1 1 scăpat. De amândoe părţile numeral 
J  prţilor ţi răniţilor se urcă la vre-o pătra

ţ i  Murad părea tu tu lo r celor prezenţi 
sazuse intr’o stare completă de idiotism

BUCÜRESCI l MAIU

Londra, 23 Maiu.

Contele Şuvalof va vedea astăzi pe mar 
izul de Saliabury.
»Dail Telegraph* crede că propunerile 
aduce eontele Şuvalof oferă posibiltatea 

iei soluţiunl imediată, daca dânsele p ri 
bsc aprobarea guvernului englez. Un con 
ifi de miniţtri va fi probabil convocae 
>ntru mâne. 

j  Se telegrafiază din Viena aceluiaşi ziar 
la toate că contele Şuvalof aduce pro 
inerî, ce vor fi luate de sigur în  consi 
raţie, el n’a putut obţine tot ce dorea 

I  a găsit in Rusia o agitaţiune mult mat

Exact ca ud adevărat diplomat , 
contele Şnvaloff a sosit In Londra 
tocmai la zioa pentru care, chiar de 
Ia plecarea sa, Înştiinţase că se va 
Întoarce.

Puţinele ştiri ce avem până acnm 
despre resultatul Insâcinârel sale 
par a fi mal mult In partea pâcel; 
cn toate aceste; ar fi mal mult de 
c&t pripit dacă am lăsa să se deş* 
tepte vr’o nădejde prea mare despre 
o înţelegere Intre cabinetele din 
Londra şi St. Petersburg. Rusia a 
mers prea inte pe calea faptelor în
deplinite, şi Anglia poate cam prea 
încet pe aceea a obiecţiunilor, pentru 
ca astăzi o apropiare Intre ambele 
puteri să fie nn lncru uşor.

Pe de altă parte un resboin Intre 
ele este o calamitate aşa de lnfri 
coşată, urmăririle lui ar fi aşa de 
păgubitoare pentru Europa Întreagă 
In căt e mal mult de căt Învederat, 
că nici una dinamândoâ puterile nn 
va voi a lua asuprâ’şt respnnderea 
de a rupe de odată ver ce negocia- 
Uunl, ne mal lăsănd altă cale des 
cbisă de căt aceea a luptei prin ar
me. De aici urmează că , dacă In 
adevăr ambasadorul rusesc aduce con 
cesiuni de natură a fi primite ca 
bază pentru nn congres, lucrurile 
vor merge iute şi Congresul la  cu
ră nd se va aduna cu perspective 
mal mult saă mal puţin sigure pen
tru  Înţelegerea definitivă.

In cazul opus, daca propunerile 
ruseşti nu vor fi ast-fel In căt să 
poată fi primite de Anglia, trebue 
să ne aşteptăm Încă la multe şi 
lungi trăgânirl pănă a nu vedea pe 
cele doă puteri recurgănd la 
mam raţionau*

Conştiinţa primejdiilor şi perde- 
rilor la care le va expune rezboiul 
le va face a slei toate mijloacele 
putincioase de concesiuni reciproce 
mal Înainte de a ajunge la hotarul 
peste care nici una nu va mal voi 
8& păşească.

In orl-ce caz mal avem încă săp 
tămănl, ba chiar luni Întregi a aş 
tepta şi a remftne încă In această 
nesuferită stare de nedomirire şi de 
tulburare, care strlnge toate peptu 
rile ca In cleşte şi care opreşte veri 
ce activitate şi verl-ce comerţ.

Noi, Romănil, ca şi restul Iumel 
ne resimţim de această nefericită 
atare de lucruri. Insă pentru noi, 
mal mult de căt pentru orl-cine, şi 
cu toată ticăloşia stărel noastre de

faţă, viitorul nu ne poate aduce de 
căt mal mari nefericiri.

Unele din acele urmări nefaste 
pentrn noi, pe care le prevedem, sunt 
de o ast-fel de natură, In căt mal 
bine voim a nici nu mal vorbi de 
densele. Şi cu toate cuvintele mă
gulitoare rostite In privinţa aface
rilor noastre de către deosebiţi băr
baţi de Stat din străinătate, avem, 
din nenorocire, dureroasa convingere 
că nn apărarea intereselor de verl- 
ce natură ale României va fi punctul, 
care va putea Impedica Înţelegerea 
definitivă Intre Rusia şi puterile 
apusene.

Soarta nefericită ce ne aşteaptă 
este In mare parte datorită Inca- 
pacitâţel, neprevederel şi tempera
mentului plin de ură a bărbaţilor 
din cabinetul radical ce ne ocâr- 
mueşte. Dacă providenţa, care deja 
In alte rindurt ne-a m&ntuit de peire, 
ar face şi astâ-zl minunea de a ne 
scăpa din abisul câtrâ care suntem 
Împinşi, să nu vie domniile lor a 
amăgi istoria cerând recunoştinţa ce 
se va cuveni numai unor sorţi orbi.

Destul aă amăgit până acum ţara; 
lumina se va face, şi viitorul ce va 
sosi le va desemna locul lor nu la 
Pantheonul ci la piloriul Istoriei.

NAPOLEON III
TREI AUDIETE LA PALATUL TU1LERIILOR

1850
de

Y. A le x a n d r i

(Esiract din istoria misiilor mele politice) 1). 

(armare ţi  fina).

IV.

După săvârşirea misiei mele Iu 
capitala Piemontului, plecai la Ge
nova. Drumul de fer trece prin acea 
vale minunată, care se Întinde de la 
poalele Alpilor pănă ’u marea Me- 
diterană, unindn-se cu câmpiile a tâ t 
de mănoase a  Lombardel de la ma
lurile Tesinulul până la poalele Ape- 
ninilor. Acea cale ferată pune In 
comunicaţie Turinul şi Genova prin 
Alecsandria, oraş Întărit cu fortifi
caţii gigantice şi aşezat la conflu
entul riurilor. Bormida şi Tanaro.

Viaducuri.ie, tunelurile, podurile 
aruncate pe torentele Seri via şi Tra - 
versa Intre Genova şi Novi, so.nt 
demne de a fi considerate ca zidiri 
romane.

Am vizitat Genova cu mujlt in te 
res. căci acest oraş păstrează Încă 
sigilul evului mediii. Am a<imirat 
palaturile acele Înalte, care încunu
nează amfiteatrul portului şi împo
dobesc stradele Balbi, Nr4ova, Nuo- 
vissima e c t.: piaţa Curi.o Felice pe 
care este clădit te r.tr  ai ce poartă 
acelaşi nume ; palc.tr J  ducal, vechea

*) .Convorbiri Litei ale.*

reşedinţă a Dogilor ; catedrala zidită 
In marmură albă şi neagră: prim
blarea numită Acqua Sole, etc.: 
şi mal cu samă am remas Încântat 
de acea coloare locală, de acel 
aspect măreţ, ce aminteşte epoca 
înfloririi şi a puterii foastel Repu
blice genoveze.

De aice m’am îmbarcat pe un 
mic vapor, care m’aă transportat 
In 12 oare la Niţa, acel caravan- 
serail feeric, ridicat pe malul Me- 
diteranel pentrn pătimaşii bogaţi, 
ce vin să cumpere In timp de earnă 
razele binefăcătoare a soarelui. De 
la Niţa, luând un elegant cnpefi 
inbămat cu cal de poştă, m'am În
dreptat spre Marsilia şi am trecut 
prin vestita şi poetica vale a Canei 
a cărei vegetaţie se compune de 
măslini, rodii, lauri, portocali şi 
lămâi.

Intre Marsilia şi Paris nu m’am 
oprit decât le Avignon pentru ca să 
vizitez pe generalul Rose ce co
manda garnizona, şi vechiul palat 
a Papilor, astăzi transform at In ca- 
s&rmâ. Generalul mi-a promis că se 
va ocupa In curând cn redactarea 
unul proiect de reorganizare a ar
matei române, şi din parte-mi, nu 
găsii mal bun chip de a-I mulţâmi 
decât repeţindu-I cuvintele mâguli- 
toare ce rostise împăratul despre 
dânsul.

Când am sosit la Paris, am con
s ta ta t o mare turburare In lumea 
politică. Neînţelegerile dintre Aus
tria  şi Piemont, luaseră de câte-va 
zile un caracter am eninţător; râs- 
boiul păros iminent, căci regimen
tele anstriace se Înaintaseră pănă 
la ho t ave le Sardiniei şi se pregătea Q 
a trece Tesinul.

Mă presenlai la Palatul Tuillerii 
şi fuse! Introdus Îndată In cabinetul 
lurpgratulul. M. Sa veni din salonul 
de alăture şi-mi zise:

— Domnule A. nu pot să-ţi daă 
astăzi decât zece minute, căci pre- 
sidez consiliul mareşalilor. Ce veste 
îmi aduci din Italia î Cum al aflat 
spiritele In Piemont 1

— Sire! respuusel; Maiestatea Sa 
Regele Victor Emanoil e gata de 
luptă şi contează pe ajutorul Maies
tăţii Voastre. Naţia Italiană de la 
nord e decisă a secunda voinţa re
gelui. Ceea ce m’aă convins despre 
hotâricea poporului este că nu am 
văzut ca la 1848 manifestări do un 
entusiasm teatral, ilustrate cu stea
guri., cu şarpe tricoloare, cu coarde 
şi cântece patriotice, ci un entu
siasm tăcut, adânc, Întunecos, pot 
zice, ca un cer negru Înainte de fur
tună. Piemontezil aşteaptă numai 
un semn pentru ca să păşească Di
naintea duşmanului, şi ţintesc ochii 
pe vârfurile Alpilor ca să zărească 
stindardul glorios al Franţiel.

— Bine, replică Împăratul, 11 vor 
zări In curând. Eu plec peste trei 
zile ta Italia. Acum un singur lucru 
cer numai de cât de la Prinţul Caza: 
mânţinerea ordinului celui mal de
plin In Principate pe cât timp va 
ţinea râsboiul de peste Alpi.

— Voinţa Maiestăţii Voastre, Sire, 
va fi Îm plinită; răspunsei închi- 

i năndu-mâ.
— Voesc ase mi ne să faci cunos

cut Românilor că sunt mulţumit 
de el şi că mâ voiQ Îngriji tot-d^a- 
una de soarta lor. Astăzi posiţia 
politică a Principatelor e asigurată 
prin diversele interese ale paterilor, 
căci Rusia le va apăra In contra 
Turciei, Euglitera şi Austria In con
tra  Rusiei, şi Franţia tn contra tu 
turor. Organizaţi-ve in linişte, des- 
volta# resursele voastre ânanciare, 
agricole şi militare şi aşteptaţi cursul 
evenimentelor tu pace.

— Vom urma, Sire, instrucţiile 
Maiest. Voastre.

După această mică dar importantă 
convorbire, Napoleon se apropiâ de 
mine şi mă Întrebă zimbind cn 
blândeţâ:

— Nu mal ai nimic a-mi cere 
pentru ţara dumitale ?

La această Întrebare făcută cu un 
glas a tâ t de incnrâjator, o idee lu
minoasă Îmi trecu prin m in te :

— Sire! respunsel, am două ce
reri de făcut, Insă nu Îndrăznesc...

— Grâeşte ! replică Împăratul.
— Cea d’intâi, Sire, este ca gu

vernul MaiesitâţI Voastre să admită 
infinţarea în Paris a unei agenţii 
oficioase a Principatelor-Unite.

— Şi a doua î
— A dona, Sire, este învoirea 

Maiestăţii Voastre pentru franceji 
ca să poată primi şi purta decora
ţiile ordinului ce Prinţul Cuza are 
de gând a institui.

Napoleon stete pu ţina se gânli. 
Cererea aceasta din urmă ţintea la 
nu mal puţin decât la recunoaşterea 
suveranităţii Principatelor, căci un 
decret impârătesc, publicat de vre-o 
doi ani, autoriză pe franceji a primi 
decoraţii numai de la statele indepen
dente şi suverane. Cu toate aceste 
Împăratul In mărinimia lui se uită 
la mine cu blândeţe, Îmi dete mâna 
şi respunse:

— încuviinţez cererile Prinţului 
Cuza şi promit să-I trimit ordinul 
Legiunii de onoare, îndată ce mă voit! 
întoarce din Italia. 1)

Mă inchinal pătruns de recunoş
tin ţă şi făcând in mine cele mal 
sincere urări pentru gloria Franţei 
şi pentru păstrarea zilelor lui Na 
poleou.

A treia zi in adevăr asistai la ple
carea împăratului din Paris. Maies
tatea Sa in uniformă de general şi, 
având pe graţioasa impârâteasâ la 
dreapta Sa, eşi din curtea palatului 
intr’o caleaşcâ cu patru cal. Strada 
de Rivoli era ticsit de lume care 
striga cu frenezie:

.Trăiască îm păratul! Trăiască îm
părăteasa 1*

Caleaşca înainta in pasul cailor. 
Unii din privitori, animaţi de un en- 
tusiam nestăpânit, se suiaă pe scara 
trăsurii ca să dea mâna cu im pâ
râtul, şi răcneai! :

— Mergi, Sire, şi de vel avea ne
voie de noi, chiamă-ne ; vom alerga 
cu toţii.

Napoleon zlrabea, iar Împărăteasa 
u<mitâ avea ochii plini de lacrimi.

Ast-fel plecarea salvatorului Ita
liei din Paris aă avut caracterul nnnt 
adevărat triumf.

1) Divorno evenimente âfl impedicut realis&rea 
acestei pro mi teri.
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lata relaţia audienţelor mele la 
palatul Tuileriilor, relaţie din care 
sunt obligat a omite multe părţi de 
un mare interes, dar pe care con- 
venenţele politice actuale nu-mi per
mit a le publica. In cursul misiilor 
mele am găsit pretutindenea laude 
şi simpatii pentru Români; pretu- 
tindene am primit cele mal favora
bile promiterl. Dea Domnul i a s& ştim 
a profita şi a ne arăta demni de ele!

In adevăr, un popor necunoscut 
pănă erl nu poate să aibă mat mult 
noro1! Şi un reprezentant al lui nu 
poate avea o primire mal onorabilă 
ia palaturile regale, de c&t aceea ce 
ara intlinpinat in Franţa şi in Italia, 
in numele Naţiei Române!

V. A lexa n d r i.

DIN AFARA

Corniţele Şuvaloff a sosit la Lon
dra, dar până acum tot nu ne-a 
venit nici o ştire despre resultatele 
misiunel lui. Situaţia remâne, pen
tru noi cel puţin, indecisă, deşi după 
ştirile sosite din Londra , Paris şi 
Berlin, putem spera că In curând 
ea se va resolva. .Standard*, orga
nul oficios al guvernului englezesc, 
ne spune chiar că congresul se va 
Întruni In cele d’ântâiâ 15 zile ale 
lunel Iunie.

Intre ştirile sosite este, cu deose
bire, una care trebue să ne pue pe 
gânduri

împăratul Wilhelm, Principele Bis- 
mark şi Prinţul Ereditar al Germa
niei s’afl folosit de influinţa ce o 
aâ la Curtea din St. Petersburg, spre 
a hotărî pe Ţarul să facă concesiuni. 
In urma acestei intervenirl Ţarul 
In adevăr s'a hotârlt, nu a primi 
propunerile Cabinetului englezesc, 
ci a face concesiuni foarte impor
tante.

Dacă In adevăr aşa s’aâ petrecut 
lucrurile este foarte probabil, că con
gresul se va Întruni, de oare-ce, fo 
losindu-se de influinţa lor la Curtea 
din St. Petersâurg, împăratul Wil
helm, Principele Bismark şi Prinţul 
Ereditar, cel puţin indirect fac pre
siune asupra Cabinetului englezesc 
E foarte probabil, că Englitera, ţiind 
seamă d . Germania, va primi pro
punerile pe care le-a dus Corniţele 
Şuvaloff la Viena şi că, prin urmare, 
nimic nu va mal sta In potriva În
trunirii mult doritului şi mult dis
cutatului coDgres european.

Chiar In parlamentul englezesc de 
câte-va zile ese la ireală un curent 
opus politicei guvernului, care ne face 
să crederi, că, dacă propunerile Ru
siei Bunt de o valoare In adevăr 
efectivă, nici lordul Beaconsfield nu 
va mal cuteza să nu le primească.

Dar, ne putem teme, că intrunin- 
du-ae In asemenea Împrejurări, con
gresul nu va putea funcţiona cu de
stulă libertate.

Căci, dacă in adevăr Rusia a făcut 
concesiunile el numai In urma in- 
terveniril amicale a Germaniei, nu 
mal remâne Îndoială că ea nu a fă
cut de cât concesiunile cari pot mul
ţumi pe Germania. Sunt apoi alte 
puteri, In deosebi Âustro-Ungaria şi 
Englitera, care nu pot fi mulţnmite 
cu concesiunile ce Rusia ar face nu
mai spre a nu-şl Înstrăina pe Ger
mania, şi aceste puteri ar lua parte 
la congres mal mult cu scopul de a 
despărţi pe Germania de Rusia, de 
cât spre a ajunge la stabilirea unei 
Înţelegeri definitive In cestiunea 
Orientului.

Dintr’un congres Întrunit sub pre
siunea indirectă a Germaniei nu 
poate resulta de cât răsboiul s aâ 
prelungirea stării de Încordare, In

care Europa se află de la Incheiarea 
tractatului din San-Stefuno.

Dacă Insă Germauia nu e h  mij
loc, trebue să ţinem la opiniile zia
relor oficioase din Viena şi Pesta, 
care se Îndoiesc că Englitera va ceda 
câtu-şl de puţin din cererile formu
late. Trebue să ţ nem cu atât mal 
mult, cu rât chiar ziarul .Times*, 
cel mal de căpetenie din organele ad
versarilor lordului Beaconsfield, des- 
minte ştirea, că guvernul englezesc 
ar fi dispus a ceda.

Dacă Insă guvernul englezesc nu 
cedează, el nu poate primi propu
nerile pe care le-a dus corniţele Şu
valoff la Londra, de cât dat ă aceste 
propuneri vor fi aşa zicând identice 
cu acele, pe cari le dusese din par
tea Engliterel la San-Petersburg.

D'o-cam-dată toată lumea stă şi 
aşteaptă.

Începem astăzi, şi vom urma 
regulat, publicarea unul arti
col din „Reviie des deux Mon 
des*, întitulat: Neizbutirea con 
gresnluf. Ne am hotărît a’l re 
produce în limba română, nu 
atât pentru lumina ce aruncă 
asupra soartel viitoare a ches 
tiunel Orientului, ci mal ales 
pentru nepreţuitele date ce con 
ţine pentru trecutul el cel mal 
apropiat. NMdjduim a A plă 
cuţl acelor din cititorii noştr: 
cari se îndeletnicesc cu studii 
istorico-politice, şi cari vor 
găsi in acest articol un izvor 
bogat de fapte istorice şi de 
apreţiărl politice.

Red.

H E I S B O T I B E A  C O N G R E S U L U I

I

,  Aş amăgi camera, dacă aş lăsa-o 
să creazâ că conferinţa va avea di 
naintea el o lucrare uşoară de În
deplinit.

Părţile ce aii a da părerea lor 
sunt numroase: ele toate vor veni 
la conferinţă cu cugetările şi cu in 
teresele lor, şi fie care din ele, a- 
pucftndu-se de lucrarea comună, va 
privi lucrurile nu numai in ele În
săşi, ci Încă din punctul de vedere 
al lnrlurirel lor asupra politicei 
europene, care, In urma urmelor, 
se compune din adunarea tutnlor 
acestor chestiuni. A izbuti de a 
Împăca toate aceste deosebite ve
deri, va fi, pentru negociatori, o 
sarcină de o Însemnată greutate. 
Guvernul va face ce i va fi cu pu
tinţă pentru a aduce un sflrşit mul
ţumitor; care Insă va fi acest sflr
şit î Nu ar fi înţelept d n partea 
nimenul de a căuta să o spuie 'de 
mal nainte.*

Cu aceste cuvinte, ce nu pot fi 
bănuite de un prea mare optimism, 
8'a rostit Lord Derby în sinul Ca
merei lorzilor la 8 Martie trecut. 
Tractatul de San-Stefano fusese is
călit In seara de 3 Martie; conţinu
tul săâ Insă nu era âncâ cunoscut, 
şi se Întărise credinţa că Rusia, In 
faţa lnrlurirel pricinuită de preli
minările pâcel, Îndulcise asprimea 
unora din condiţiunile impuse Tur
ciei. Care ar fi fost şi simţimintele 
poporului englez şi cuvântarea mi
riştilor lui, dacă ar fi cunoscut În
tregul adevâr?

Tocmai la 23 Martie s’a comuni
cat oficial ocârmuirilor apusene tex
tul tractatului; el a fost publicat 
Îndată şi toţi s’aâ putut Încredinţa 
cât de puţin Rusia ţinuse In seamă 
programul lucrat de conferinţa din 
Constantinopol, deşi pretextul invo
cat de dânsa pentru a declara râs- 
boiţi Turciei a fost tocmai trebuinţa 
de a asigura Îndeplinirea acelui pro
gram. Conferinţa ceruse pentru Bul
gari scutiri locale şi o ocârmuire 
creştină: Rusia face din Bulgaria 
un principat autonom, legat de Tur-

i cia numai prin o dare ce se va hotărî 
mal pe urmă. şi dă acestui princi
pat un teritoriu a cărui întindere 
nu se poate prevedea nici se poate 
justifica prin nimic. La apus munţii 
Albaniei, la răsărit Marea-Neagră. 
In miază-noapte Dunărea şi la miază
zi Archipelagul : iată cari vor fi ho
tarele noului principat a cărui su
prafaţă, mal mare de doâ ori decât 
aceea a Belgiei şi a Olandei împreu
nate, va fi de o potrivă cu aceea 
a Angliei saâ cu doâ treimi din 
teritoriul Franţei. Forma el va fi din 
cele mai ciudate, şi nu este cu pu
tinţă, fără ajutorul unei h ă r ţi , de 
aş Închipui cele mii de cotituri ale 
acestei capricioase graniţe ce se co
boară până la hotarele Tesalief, trece 
la cinci chilometre numai de la Sa- 
lonichi, atinge malul Archipelagulul, 
se urcă apoi spre miază noapte o- 
colind Andrianopoli la o depărtare 
de şeapte saâ opt chilometri, se 
coboară pe urmă earăş până la 
treîczecl chilometii, cel mult, de 
marea Marmara, şi nu lasă pentru 
Constantinopoll de cât un teritoriu 
de patru zeci chilometri.

Turcia perde dar ast fel de odată 
trei pătrimi din teritoriul sfiâ eu
ropean ; nu’l remân de cât nişte 
provincii sărace, neroditoare şi ne
locuite, pe , care âl va fi cu nepu
tinţă de a le ocărmui, si mal cu 
neputinţă Încă de a le apăra. Con- 
stantinopoli nu va mal comunica cu 
TJsalia şi cu Albania de cât prin 
mjjlocul unei căi de staţiuni care 
v4 străbate Bulgaria , zmulsă de sub 
stăpânirea sultanului. — Fiind că 
nouele hotare trase în folosul Ser
bie! şi Muntenegrulul ajung mal a 
se lovi. Albania la rândul el nu va 
obmunica cu Bosnia şi cu Herţ-go- 
vina de cât trecend prin pământul 
muntenegrean saâ pe pământul sâr
besc, afară numai dacă se va isbuti 
a Înfiinţa un drum caresăurmeze pe 
obcina munţilor ce vor despărţi aceste 
doâ staturi din noâ Înfiinţate şi cari 
cu toate acestea ar râmânea in voia 
vechilor vasali al Sultanului. Dacă 
această monstruasâ hotărnicie ar fi 
să râmâie definitivă, Turcia eu o- 
peană s’ar găsi Împărţită in trei 
trunchiuri despărţite unele de al
tele şi cari nu ar avea Intre ele 
slobodă comunicare decât pe mare. 
Să isbucnească vre-o răscoală într’o 
provincie, şi mişcările oştirilor tur
ceşti ar fi supuse bunului plac al 
vre unuia din aceste nouă princi
pate, ba poate chiar al acelui care 
ar fi aţlţat răscoala, saâ care ar 
trage nădejde de a se folosi de dânsa, 
şi ori- e înăbuşire s’ar putea face 
peste putinţă. Putem dar zice, fără 
a ni se putea impnta că mărim lu
crurile, că întinderea dată viitoru
lui principat bulgar a avut de scop 
de a pregăti şi chiar de a face nea
părat desăvârşita stingere după pa- 
ţinâ vreme a domnirel musulmane 
In Europa.

In zadar s’ar Încerca cineva de a 
aduce In sprijinul acestei hotărni
ciri a Bulgariei motive etnografice, 
Conferinţa din Constantinopol, deş 
făcuse largi concesiuni imputerniri 
ilor Rusiei, a fost departe de a a 

tribui teritoriului pretins bulgar 
aşa de mare Întindere. Dacă la mia 
zâ-noaptea Balcanilor trei pătrimi 
le locuitorilor sunt fără Îndoială 

de origină bulgară, proporţiunea se 
restoarnâ la miazâ-zioa Balcanilor 
pe cât păşim spre apus saâ pe cât 
ne apropiem de mare, pe atât ele 
mentul bulgar scade şi sfârşeşte 
chiar prin a dispare cu desăvârşire 
Din şase milioane de suflete ce cu
prinde viitorul principat, nu vom pu
tea numâramal mult de trei milioane 
Bulgari la faţa a 1 ]/s milion mu
sulmani, a 1 milion de greci şi 
400—500,000 albanejî etc. Jumă
tate dar din locuitori va urma a fi 
supusă unul neam străin, la care 
nu va găsi poate pentru moravu
rile şi obiceiurile sale, pentru cre
dinţa sa religioasă, acea toleranţă şi 
acea nepărtinire pe care creştinii 
din Turcia europeană le-aâ înţîm- 
pinat tot-deauna din partea musul
manilor. Aceeaşi obiecţiune se poate 
ridica şi In potriva altor stipnlaţi- 
unl ale tractatului. Pământurile ali
pite câtră Muntenegru sunt locuite

numai de albanejî musulmani ori 
catolici şi ţinuturile date Serbiei de 
albanejî şi de bulgari.

(Va urma).

REVISTA ZIARELOR

Citim In .Pressa*
Am promis că vom reveni asupra 

aşezămintelor BrâncoveneştI, adică a 
spitalelor, ce poartă acest nume, 
şi a bisericel Domniţa Bâlaşa.

Astăzi, In treacăt, zicem In ade
vâr numai două cuvinte asupra a- 
cestel cestiunl.

Cu toate că domnul Grigore Brân- 
coveanu ne a trimis, acum câte-va 
zile, o petiţiune adresată oblâduirel 
radicale, pe care am publicat-o deja 
In ziarul nostru, totuşi, ni-se pare 
că urmaşul fundatorilor numitelor 
stabilimente urma neapărat să se 
adreseze justiţiei, ca să ceară, Îna
intea tribunalelor române, respec
tarea voinţei testatorilor şi consa
crarea la noi, de tribunalele noastre, 
a prineiulul sacru, că: sacră este 
ultima voinţă a testatorilor.

Daca, când este vorba numai de 
regularea unor interese personale 
de avere şi de familie, încă socie
tatea este interes ită, şi legiuitotul 
consacră acest interes, ca nimic din 
Întocmirile unul testament ordinar 
să nu fie nesocotit şi Înlăturat, cu 
atât mal muit, când este vorba de 
ridicarea unor fondaţiunl aşa de im
portante, ca acelor pe cari le da- 
toreşte recunoştinţa publică Brânco- 
venilor, dispoziţiunile testatorilor 
urmează a fi, Intru toate, In tocmai 
esecutate.

Voinţa dar a strămoşilor domnu
lui Grigore Brâncoveanu a fost, îna 
inte de toate, ca administraţiunea 
acestor aşezăminte să nu se încre
dinţeze de cât acelor bărbaţi, pe 
cari conglâsuirea şi voinţa Brânco* 
venilor, saâ a rudelor acestora, II 
va designa.

Aceasta este o cestiune de re
sortul justiţiei; şi, dacă domnul 
Brâncoveanu ar fi sesisat pe orl-ce 
tribunal, acesta credem, ar fi răs
puns că mitropolitul siDgur, ca efor, 
nu poate, din iniţiativa sa proprie, să 
lulocueascâ şi să preschimbe pe ad
ministratorii numitelor stabilimente

Nu intrăm In a cerceta, nici a- 
mănuntele administraţiunel actuale 
de la spitatlele BrâncoveneştI, nici 
cine sunt acel administratori, fiind
că persoanele sunt afară de cestiune, 
nici dacă rezultatele astâ-zl obţinute 
sunt mai mari saâ mal mici de cât 
cele de altă dată.

Tot ce voim astâ-zl să stabilim, 
este că urmaşii fundatorilor stabi
limentelor BrâncoveneştI sunt el In 
drept, mal mult de cât ori cine 
a avea o privighere directă asupra 
administraţiunel de care vorbim 

Ne-am permis a indica aceste ob- 
servaţiunf, cu atât mal muit. cu
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fov, consiliul municipal, ofiţ 
perieri din garnisonâ, Înalţ 
ţionarl al statalul şi un r 
public.

Se mal afli faţă la acea* 
monie d. agent diplomatic I 
sul general al Rusiei şi El 
general Drenteln, comandau 
pelor aşezate pe bază de opt 
a armatei imperiale, cu sta 
maior.

Detaşamente din toate 4 1  
gardel orăşeneşti din bataliou 
de vânători se aflaâ In curtr 
tropoliel, pe cari, după ternii 
serviciului religios, le-a trecutI 'i 
vistâ cl. general Zefcari.

M. S. Doamna a primit în | ! Jr 
la palat felicitările I. P. S. S,. 
politulul Primat, ale d-Ior m 
şi ale casei domneşti.

Un mare număr de persoai, 
toate stările sociale aâ venit t f ; 
Înscris la palat.

La orele 8 seara, studenţii A ' 
tâţilor şi liceelor, detaşamentLâ 
garda orăşenească şi un mari 
măr de cetăţeni, cu torţe şi n i v- 
gardei In cap, aâ mers la palan 
a felicita pe M. Sa Doamna.

Aci un impozant cor, sub 6 
ţiunea d-lul Wachman, direq 
conservatorului, şi compus din 
scoalel normale, al seminar'.n| 
corurilor tutulor bisericilor du 
p italâ, a intonat imnul „Paz& 
nârel*, ale cărui cuvinte sunti 
puse de M. Sa Doamna.

D. inspector general al gard 
vice a oferit din partea gard« 
frumos buchet de flori M. S. Di 
nel şi un alt buchet ’I s’a prese 
de o delegaţiune de studenţi 
preunâ cu cele mal călduroase u

Măria Sa Doamna, înconjurat 
doamnele curţel Sale, S’a arăta 
balcon mulţumind numerosului 
blic care O salata cn aclamaţia 
cele mal entusiaste.

La orele 8 şi jum., M. S. Doan 
a mers, In trăsură deschisă, d 
făcut o preumblare prin oraş, s 
a privi la frumoasa iluminaţiupejf 
provisată cu această ocaziune, 
edificiele publice precum şi j 
particulare şi magazinele eraâ 
podobite cu steaguri şi iluminai 
transparente, lampioane şi focnrl 
gale şi o animaţiune exfcraordioii 
de oameni pe jos şi In trăsuri) 
vedea pe pieţele şi uliţele capila,

Cu o mare greutate, M. S. Doai 
na a putut străbate undele mulj 
mei de mii şi mii de oameni 
toate condiţiunile şi toate stări 
sociale, ast-fel că mal nici- o-daţij 
se poate zice, că nn s'a văzut 
capitală un aşa imens concurs (< 
cetăţeni, adunaţi spre a exprin 
partea călduroasă ce iaâ la aceaai 
îndoită aniversare.

M. S. Doamna, In ovaţiunl pe 
petue şi In aclamaţiunile cele m; 
entusiaste ale mulţimel, S’a lndrej 
ta t apoi spre teatrul cel mare, unt 
a urmat o representaţinne de galii*1* 

La intrarea Măriei Sale In saU 
tot publicul s’a sculat In picioar 
şi Întregul personal al teatrului
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cât chiar drmnul Brâncoveanu nea ____  ^
făcut onoarea arespundela Primelel executat o frumoasă cantată, foarţ 
noastre observaţiuni. I yjâ aplaudată, şi apoi a armat r l

Suntem siguri dar, că domnia sa pre8entaţ iunea ]a care M g Doanm
îşi va a l e g e  o cale. pe care | a stat In timp de două acte

*1

aoluţlunea greutăţilor, ce înconjoară 
cestiunea stabilimentelor Brâncove- 
neştî.
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CRONICA

IO Mniu .— Mercuria trecută, 
niversarea suirii pe Tron a M.

In urmă înălţimea Sa s’a Intoi, 
la palat străbătând earfişt mulţi 
mea, care până târzia nu înceţi 
a’şl manifesta veselia el pentru meU'̂ oai 
mor»bila zi ce se serba. ipjiiiii.«fit ry

________ K y

Duminică, 7 Maiâ, M. S. Domni- 
torul a pornit din Calafat, la 7 ore! 
dimineaţa, dupe ce ’şi-a luat ziua '
bună de la autorit&ţl şi de la trupe. ^  

S. I şi a mulţumit din noâ d-lul colonel - 
Domnitorului şi a proclamării inde-|Leca şi d-lor ofiţeri pentru buDa 
pendenţel României, s’a celebrat lai stare In care a găsit corpurile din 

1 ore, In St. biserică a Mitropo-1 divisia I. 
liel, un Te-Deum de către I. P. S. S. I In dreptul insulei Canapa, Măria. 
Mitropolitul Primat. I Sa a manifestat dorinţa de a vedea

La această serbare se aflaâ faţă : | locul unde a fost cufundat, de m a-|'l. 
d-nil miniştrii, casa civilă şi m ili-|rina noastră, monitorul turcesc, pre-I • 
tară a M. 8. Domnitorului, un In-1 cum şi lucrările ce s’aâ Întreprins!^ 
semnat număr de d-nl senatori şi I pentrn scoaterea lui de sub apă.Ity 1 
leputaţi, d nil prim-presedinte şi | Vaporul .Seczeny*, conturnând in-ţ •

a O

V
prim-preşedinte şi 

preşedinţii Înaltelor curţi de casa-1 sula Canapa, a intrat In canal, unde 
ijiune şi de compturl, cu mal mulţii se adăpostise monitorul înainte de 
din d-nil membrii al acelor Înalte la  fi fost afundat, şi nnde staţionaâ 
curţi, curţile şi tribunalele, d-nil pre-| două bâtele voaliere cu maşinele 
fecţl al capitalei şi districtului 11-1 destinate a rădica monitorul d’asu

A

&



íjtpel. Pe catártele acestor bă
ii mateloţl romani aú salu tat cu 
íjiasm pe Mftria Sa.
S to t cursul călătoriei, M. S. 

torul a urm ărit, cu m ult iu- 
lşi o visibilă emoţiune, ambele 
l i  ale Dunărei, tea tra l a tă tor 
in rare oastea rom&nă s'a i-

Lom-Palanca, Măria Sa a fă- 
* ii escursiune In oraş şi pe lnâl- 

din pregiur, de unde se pu- 
,edea bateriile romăne cari a-

l« jP ţărmul nostru
ora 1 şi jum ătate după a- 

il. vaporul a abordat la Rahova, 
fl Măria Sa a fost înt&mpinat 
11 colonel Mavrichi, comandan- 
ilahovel, de d. locot.-colonel Li- 

administratorul arondismcn- 
II precum şi de prim arii oraşu- 

‘tlncongiurat de to ţi locuitorii, 
wsentănd Măriei Sale păne cu 

jUd. primar a pronunţat In limba 
Tină urm ătoarea snvântare :

(ţQ )fârta Ta,

(«nil din Rahoha salată cn bnonrie 
iteuire •  Măriei Voastre, Măria Voa- 
ire n sacrificai malta sile obositoare 

topurile noastre, spre a ne libera de 
ilD gal apăsător.

IrăsscI Măria Ta.
[trăeasca Măria Sa Doamna, care a 

ijit rictimile căzute Sn luptă.
1 i  trăească armata română , care ’şl-a  

sângele’! vitejesc pentru a ne scăpa 
apăsătorul secular.

’ie-care din aoeste urări era ime- 
r acoperită cu cele mal călduroase 
jmaţian! ale cetăţenilor. M. S. 
nnitorul a răspuns d-lul primar 

” Iprim şte, cu o vie plăcere, ură- 
)[ ce orăşenii Rahovel fac pentru 
llţimea Sa şi pentru arm ata ro- 

1 mii, şi speră că numele acesteia 
¡rămânea neşters din amintirea 
ului.“
pă aceaste, Măria Sa a Încâlc

im preunâ cn d. ministru de res- 
şi suita Măriei S ale , şi escor- 
ind d -> un detaşament de că- 

şi de altul de cazaci, a tre 
cea mal mare parte a ora- 

E care şi aci, ca şi la Vidin, era 
ba sat cu drapele romăne, bulgare 
s e , spre a merge la biserică 
s'a celebrat un Te-Deum şi 
Icut rugăciuni pentru odihna 
lor bravilor majori Giurescn 

ie, precum şi a companionilor 
iăzuţl glorios la atacurile re- 
or.
iria Sa a examinat apoi In de- 

posiţiunile ocupate de ambele 
te şi a urmărit cu multă aten- 

explicaţiunile pe care d. ma- 
ferişescu, voinicul apărător al 
lui dupe Schit, acel care In ca- 

fcompaniel a susţinut o luptă 
w ore In contra unul inamic de 
II ori mal numeros, a fost Insâr- 
xt a da Măriei Sale. Cftnd M. 8. 
nnitorul a ajuns la locul unde 
odihnesc maiorul Giurescu şi e- 
il soldaţi rom ănl, Măria Sa a 

1 ns, cu propria Sa m&nă, o fra
ţi cunună de flori pe acel mormânt 

& nu perde nici unul din de- 
* prile şi fasele prin care afl tre- 

uptele din 7 şi 6 Noemvrie 
M. 8. Domnitorul a percurs 

Bgul cămp de b ă ta e , care re
fl fintă o circonferinţă de vre-o 
A x hilometri.

h întoarcere spre Rahova s’a ser
ii Înălţime! Sale, intr’o dumbravă 

¡aţa Dunărei, o col iţiune, cola
ce la care s'a închinat toaste pen- 
sănătatea M. S. Domnitorului. La 
re seara, Măria Sa S’a întors din 

pe bordul vaporului Secseny, 
i b a luat prânzul, la care afi fost 
i ItaţI d. comandant al Rahovel, co

dul Mavrichi, d. locot.-colonel 
hin şi mal multe alte  persoane.

S. Domnitorul a petrecut noap- 
de 7 spre 8 pe bâtei, In portul 
îet; la 9 ore, 8 Maifi, a părăsit 
oral in aclamaţiunile întregului 
pagiă, şi, In trăsură, urmat de 
â suita, a pornit spre Craiova. 
tot drumul, satele Întregi eşiafi 
utea Domnitorului; bătrâni şi ti- 
, flăcăi şi fete, In haine de săr- 
>are, întâmpinat! pe Măria Sa cu 
şi cu aclamaţiunl de iubire. Ma! 

i toate aceste sate, înălţimea Sa
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se cobora din trăsură şi, cu obici
nuita şi înalta Sa bună-voinţă, Se în
treţinea cu sătenii şi sătencile. La 
12 ore, a ajuns la satul TiinbureştJ, 
proprietatea d-lul major in re tra
gere Cacaliceanu; aci fu intămpinat 
de d. şi d-na Cacaliceanu, cari afl 
oferit Inălţimei Sale un buchet şi o 
cunună foarte frumoasă ; acestei pri
miri a urm at dejunul in tr’un mod 
foarte distins; după aceasta, înăl
ţimea Sa. mulţumind pentru cordiala 
ospitalitate ce i s'a oferit, a urmat 
dramul spre Craiova, unde o măreaţă 
sărbătoare ’1 aştepta. Toată popu- 
laţiuuea in mişcare, stradele frumos 
împodobite, ferestrele pline de dame 
şi domni, umpleafi trăsura Inălţimel 
Sale cu flori şi coroane.

După sosirea la casa d-nel Glogo- 
veanu, cartierul Inălţimel Sale, a a- 
vut loc prănzul, U care afi luat parte, 
primarul oraşului, şeful guardel oră
şeneşti, prefectul şi mal mulţi no
tabili.

Pe la 9 o re , o imposantă mani- 
festaţiune, cu musică şi to rţe , s'a 
făcut la palat. înălţim ea Sa, arfităn- 
du-Se in balcon, a fost aclamat de 
mal multe ori cu entusiasm.

După aceasta, înălţim ea Sa, in tră 
sură, şi insoţit de d. ministru de 
resbel, a străbătu t stradele oraşului, 
splendid iluminate, in pas, din causa 
mulţimel poporului care înconjura 
trăsura.

Tot oraşul, pănă la o oră foarte 
inaintată, era in mare mişcare pen
tru  a sărbători sosirea şi petrecerea 
Inălţimel Sale pentru căte-va ore in 
oraşul Craiova.

Marţi, 9 Maifi, M. S. Domnitorul, 
a acordat mal multe audienţe la 
persoanele cari afi solicitat această 
favoare; a inspectat atelierul mili
ta r şi de aci a mers să visiteze pră
vălia de librărie a d-lu! Zamitka, de 
la care a bine-voit a cumpăra dife
rite cărţi şi globuri geografice, pen
tru  a distribui a tă t gimnasiulul căt 
şi şcoalel normale din Craiova, apoi 
Domnitorul a trecut la magasinul 
d-lul Kiţu. Măria Sa a făcut şi aci 
mal multe achisiţiunl, şi s'a intors, 
la orele 12, la reşedinţă, unde d-na 
Glogoveanu a servit Măriei Sale o 
cină, la care a luat parte mal multe 
persoane notabile.

înainte de a părăsi masa, Măria 
Sa rădică următorul to a s t :

Sânt astăzi 12 ani de când, punând 
pentru prima oară piciorul pe pământul 
României, am declarat că am devenit 
Român.

Faptele petrecute de atunci v'afi dove
dit îndestul cât M’am identificat cn ţara 
Mea. România, prin eaorificiele ce a făcut, 
prin vitejia ce a arătat armata sa, eşită 
din popor, a câştigat dreptar! imprescrip
tibile la mărire şi la independenţă.

Cn o legitimă mândrie strig dar astăzi: 
să trăiască scumpa Mea ţară; să trăiască 
Crajova, primul oraş care M’a salut la ve
nirea Mea.

D. primar al Craiovel a răspuns 
acestui toast, zicănd: «că zioa de 9 
Maifi este o dată memorabilă, care 
Împreună cu cuvintele pronunţate 
de Măria Voastră, s’a săpat adânc 
in inima tutulor oltenilor. Ea le a- 
minteace că toate acele aspiraţiuni 
cu cari afi Intămpinat odinioară 
Craiovenil pe alesul României, Măria 
Voastră, cu un curagifi eroic şi o 
abnegaţiune mai presus de ori ce 
laudă, le-aţi realisat.

D. primar a conchis cu cuvintele: 
.să  trăească M. S. Domnitorul, Au
gustul nostru suveran. Să trăească 
M.S. Doamna măngăerea suferinzilor.

«Să trăească Romănia indepen
dentă I*

La ora 1 după ameazl. Măria Sa 
a pornit la gară, lnsocit a tă t de 
autorităţile locale, căt şi de un nu
meros şi ales public, compus din 
fruntaşii proprietari şi comercianţi, 
cari afi petrecut pe Măria 8a până 
la staţia Balşu, Domnitorul a sosit 
la Piteşti, la orele cinci şi jumătate, 
unde ascepta pe Măria Sa o pri
mire nu mal puţin entusiaetă.

Buchetele şi cununile, ce s'afi o- 
ferit Inălţimel Sale In călătoria a- 
ceasta, afi fost pe a tă t de frumoase 
căt şi de numeroase.

Simţitor Ia aceste demonstraţiunl

neîntrerupte de simpatie şi devota
ment, M. S. Domnitorul, pentru a 
face părtaşe bucuriei Sale pe M. S. 
Doamna, a ordonat ca toate buche
tele şi cununile să fie puse Intr’un 
vagon şi să fie remise In aceeaşi zi 
Augustei noastre Suverane Ia Bu
cureşti.

Intrând In Piteşti, M. S. Domni
torul S a dirigeat mal Întâi spre bi
serica catedrealâ, un le a Întâmpinat 
pe Măria Sa, Prea S. S. părintele 
episcop de Argeş, cu Sf. Cruce şi 
Evanghelia, şi după terminarea Te- 
Deumulul. la casele d-nel Gorjan. 
reşedinţa Măriei Sale In Pit-ştI şi 
cn ocasiunaa trecerel la Crajova.

La ora 6, M. S. Domnitorul a 
primit pe d. agent diplomatic al 
Sărbiel, Însărcinat de A. S. Princi
pele Milan, a remite Măriei Sale 
insignele marelui cordon al ordinului 
Takova.

La 7 ore, s’a servit prănzul, la 
care asistat d-na Gorjan, d. agent 
diplomatic al Sărbiel, Prea 8. S. pă
rintele Ghenadie Argeş, d. general 
Racoviţâ, d. prefect de Argeş. d. pri
mar de Piteşti, d nil coloneii Cre- 
ţeanu, Cernovodeanu, Ciuţescu şi 
altele persoane Însemnate civile şi 
militare.

La acest prânz Măria Sa, care 
purta Steaua ordinului Takova, a 
rădicat un toast In sănătatea A. S. 
Principelui Milan şi pentru realisa- 
rea tutulor dorinţelor ca şi inde- 
pendinţel Sărbiel pentru obţinerea 
căreia şi Domn şi naţiune s'a lup
ta t  a tâ t.

După aceia, P. S. 8. episcopul de 
Argeş a urat In numele clerului şi 
al poporalul eparhiei buna-venire 
Domnitorulul-Erofi, care a făcut să 
fâlfâie din noii, cu mândrie, drape
lul român, şi care a ştiut să rea- 
liseze cele mal scumpe aspiraţiuni 
naţionale.

Măria Sa a răspuns zicănd: că'şl 
a luce aminte cum primirea ce 1-afi 
făcut PitiştenI, acum 12 ani, de şi 
nu a fost mal pe jos de cea de as
tă-zi, nu I a procurat Măriei Sale 
aceeaşi bucurie. Atunci, a zis Măria 
Sa, ’MI făceaţi o politeţă ; astăzi ea 
este expresiunea recunoştinţei voas
tre. Beafi In sănătatea orăşenilor 
din Piteşti al cărora patriotism si 
devotament am avut a tâtea ocasiunl 
a’l aprecia.

Măria Sa a făcut după masă o 
plimbare pe jos, prin oraş, iluminat, 
şi grădina publică, unde se aflafi 
mal multe doamne Înveşmântate In 
cele mal frumoase costume naţio
nale. Pretutindeni In trecerea M. 
Sale, Domnitorul a fost Întâmpinat 
cu cele mal vil m&nifestaţiunl de 
iubire din partea orăşenilor Piteş- 
tenl.

Seara muzicele roşiorilor afi cân
ta t d'inaintea casei de reşedinţă a 
Măriei Sale, retragerea cu facle.

D. baron d’Alvensleben, consul 
general al Germanici, s'a presentat 
astăzi, 11 (23) Maifi, la ministerul 
afacerilor străine, In urma ordinului 
guvernului imperial, şi a exprimat 
d-lul ministru Kogâlniceanu viua 
satisfacţiune ce a resim ţit M. S. 
lmperatorele Germaniei, regele al 
Prusiei, pentru manifestările simpa 
tice ce s'afi produs In România cu 
ocasiunea odiosului aten tat comis 
asupra persoanei Majest&ţel Sale.

D. baron d'Alvensleb'-n a rugat 
d'o-datâ pe d. ministru să bine-vo- 
eascâ a mulţumi, In numele guver
nului săb, a tâ t membrilor cabine
tului român, cât şi tutnlor autori 
tâţilor şi persoanelor cari, In mare 
număr, afi aBistat la Te-Deumul ce 
z’a celebrat, cu zisa ocasiune, ori 
s’afi presentat la ospelul consulatu
lui general.

D. baron d'Alvensleben a expri 
mat asemenea d-lor preşedinţi al 
corpurilor Legiuitoare mulţumirile 
M. S. împăratului şi Rege, pentru 
partea ce afi luat representanţil 
ţârei la bucuria generală a Germa
niei pentru salvarea zilelor Augus
tului împărat.

Eacâ dupâ «Românul* telegrama 
d-lul preşedinte al Camerii câtre M. 
S. Domnitorul:

Bucttreşţl, 10 Maifi, 1878.

Măriei Sale Domnul Românilor.
Măria Ta,

Camera deputaţilor are fericirea 
de a serba astă-zl a doă-spre-zecea 
aniversare a suire! Mâriel Tale pe 
tron, şi to t de od >tft prima înde- 
pendinţet absolute a României.

Biuroul el are onoare a presinta 
Domnului Românilor şi Căpitanului 
armatei simţimintele de devotament 
ale naţiunii, care toată strigă cu noi 
Intr’o singură voce:

Trăească Domnul şi Doama Ro
mâniei independinte şi liberă.

Iacă şi răspunsul Mărie! Sale :
Cartea de Argeş, 10 Maifi. 

D-lul preşedinte a l Camerii legiuitoare
Bucureşti

Felicitările ce'ml adresaţi In nu
mele Adunării legiuitoare afi răsu
nat adânc In inima mea. Efi le pri
mesc cu gratitudine şi cu mâidrie, 
pentru că graţie patriotismului re- 
presentaţiuni! naţionale şi vitejiei 
armatei, Provedinţa mi-% acordat 
favoarea ca zioa suirii mele pe tro
nul României să fie şi zioa In care 
mi-a fost dat a vedea realisate cele 
mal scumpe şi ma! legitime ale noas
tre aspiraţiuni, independinţa abso
lută a României. Asociându-mă ln- 
tr'un cuget cu naţiunea, zic împreună 
cn dânsa: Trăiască România glo
rioasă, liberă şi independinte!

Carol.

Citim In .  Vocea Covorluilul*
Galaţi 6 Maifi 1878.

Ne grăbim să depunem înaintea lecto
rilor noştri eapitalnl informaţiunilor ce 
avem pentru zioa de astăzi.

S’afi împlinit d<-ja 10 zile de când am 
fost informaţi că inginerii ruşi afi ficat 
mesoriştea diferitelor puncte in jndeţnl 
nostru. Am luat notă şi am tăcut, adăs
tând coroborarea aoestcia cn alte ştiri pos
terioare. Astăzi aflăm că o nonă linie fe
rată s’ar fi proiectând a se face. Ea ar 
fi destinată a pane in legătură ambran- 
şamentul drumului nostru da fer de la 
Bârlad, a trece prin Rpnrenl, prin Făl
cii! fi apoi a se nni cn un punct a linielor fe
rate ruse. Ingineri rugi se zice că ar fi ficat 
săli ar fi făcând acest stndifi. Alte infor- 
maţiunl ale noastre ne spnn că nn vapor 
chiar s’ar fi cnmpărat de la d. Foscolo 
pentru serviciul Prutului de cătră persoane 
ce na ar fi străine armatei rnse.

Iar după anele şcirl ce avem, in zilele 
din nrmă armata rusă ar fi căntat să îna
inteze spre posiţianile de le Piteşti ocupate 
de armata română, şi numai in arma unul 
echimb activ de telegrame între Bacureftl 
gi Petresfiarg s’ar fi oprit aceastl înaintare.

Industria şi resbelal, stndifi social 
gi politic, de d. Ştef. C. Mihăilesou, este 
titlul unei importante brofuri ce a efit 
iu zilele ac-stea de sub tipar la tipogra
fia Mihăiesou & Luis, Lipscani 11—23. 
In curând vom face o dare de seamă asu
pra acestei interesante lucrări a d-lul Mi- 
băilescu; până atunci ne mărginim a re
produce aci sumarul scrierii:

«O introducere sociologică. R sbslnl. 
Ripurlul ştiinţific dintre resbel şi indus
trie. Politica resbdlulul. Partea lui este
tică. Guvervul in r-sboaie. 0  notă a d-lui 
de Biamarck. Proorocii sociologice. — In
dustria înaltă a rezbelului. Generalii gi 
cultura militară. Un cuvânt d-spre Plevna. 
ConcInziuuB. — Industria meohsuică: dru
murile de fier in resboaie. Legi sociolo
gice. — Industria chimică; un răfi care a 
produs mult bine. Schiţe istorice asupra 
prafului de pugeă şi perf-cţiouăril armelor. 
Artileria la Români. — Linii mari isto
rice. Cam a schimbat prafal de pnşe > 
starea socială şi politică a Europei. Ra
porturile politice şi sociale dintre resbel i 
şi industrie. Viitorul.*

Broşară se găseşte la toate lirăriile.

Mişcarea portului |OalaţI. In 
ziua ds 9 Maifi a sosit 1 vapor; afi 
plecat 1 corabiâ încărcată, 1 de- 
şeartâ şi 4 vapoare. Bastimente fa- 
ţiă In port afi fost 13. S’a exportat:

457,670 klgr. grâfi pentru Italia, 
1, 399,680 klgr, popnşol pentru 
Anglia.

U L T I M E  S O I R I
(Jt|**tia Havas).

8ervielsl ds la 24 Halfi. — 9 srs dimineaţa

Londra, 88 Maid
0  eonfereoţă a avat loc azi dimineaţă 

intre contele Şuvalof şi marchiznl de Sa
lisbury. Pănă la răspnnsnl Eogliterif, «• 
păstrează secretul. Opinia generală este 
că pacea va fi mfinţinntă şi congresul se 
?a întruni.

Londra, 28 Maifi.

D. Nortbcote va înfăţişa, la 27, Camera 
Comunelor bugetul privitor la contingen
tul Indiilor. Ministrul de interne a de
monstrat oportunitatea chemării oştilor înde.

Vierii, «8 Maifi.

Ca data de 23, cătră ,Politische Co- 
rrespondenz* se vesteşte din Belgrad.

* Rusia a făcut cuooscut Serbiei că sub- 
sidiele suplimentare, promise de dânsa, vor 
fi vărsate până la sfârşitul lai Maifi. O 
samă însemnată s’a şi trimis. Ministrul 
de răeboifi a Rent comande însemnate 
pentrn armata de oenpaţie. Reprezentan
tul militar al Rusiei ia tabăra sârbească, 
generalul Bobrikof este chemat la Peter
sburg, spre a face nn raport asupra stării 
oastel sârbeşti.,

Berlin, SS Maifi
Reichstagul.— Ăntâia citire a proiectu

lui socialiţtilor. Oratorii partidului ger
man conservator vorbesc in favoarea pro
iectai ni. Oratorii centralul, progresiştii şi 
d. Bsningsen, in nomele naţional-libers- 
lilor, vorbesc împotriva proiectului. —  D. 
Hoffmann, ministru! de stat, şi d. von 
Enlenburg, ministrul din lănntrn, demon
strează nevoia cea grabnică a proiectatul. 
Ia cursul discuţiei, ministrul din llnntra 
declară că colegul săfi de la culte va ră- 
măne probabil la local săfi. Urmarea dis
cuţiei se amână pe mâne.

Loteria Germani de bani. Na lipsim 
de a atrage atenţiunea lectorilor aoestnl 
ziar asnpra Anunţului da azi a biroului 
principal ds loterie Jsenthal & Comp. in 
Hambnrg. Nn se tratează aci de veri-o în
treprindere privită, ci de obligaţinnl de 
Stat pentrn cari governnl german la Ham- 
burg garantează cn toată averea Statalul. 
Având in vedere că Hambnrg e mitropola 
comerţului european, enumerând..se între 
Statele cele mei bogate din Germania, an 
Stat a cărui finanţe se află într’o stare 
briliantă, nn mal incape niel o îndoială 
despre soliditatea acestei loterii de Stat. Ar 
fi de dorit ca nn numer oonsiderabil a pre
mierilor principale conţinute in această lo
terie să vie din nod în ţara noastră.

A eşit de sub tipar:

M U N C A  S I F D N C T I O N A R I S M O L
conferinţă ţintită de d. Dim. P. Vio- 
reanu la Athenefi. şi se află de vân
zare la toate librâriele.

Preţul 30 de bani.

A eşit de sub tipar şi se află de 
vânzare la librăria Danielopolu. Pa
sajul român, cu pr»*ţnl de 1 lefi n.

DESPRE PARTIDELE POLITICE
OK

D. Gr. G. PEUCESCU

A eşit de sub tipar şi se află de 
vânzare la librăria Socec et Comp

LA PLEYNA! . .
Dramă In 1 act (fa vesrurl).

Steaua României, Crucea Roşie.

G. 310 N
Membrul eociet&ţel academice române.

Geografia de Leyassenr
PF.XTRU CL IV QIMNASIALA 

traduoţie de
F. RASIANU
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Loteria de bani 
germană

I S T  S U M A  D E

8,608,800 Harţi
Acostă loteriă de Stat e sancţionată de 

guvernai german la Hamburg la &1 
274-lea de ori. Guvernul paranteză ca 
t<5tă averea Statului pentra plata esactă 
a căşti gări lor şi oontrola guvernului nu 
priveşte numai pe emisiunea loturilor 
oi se Întinde şi asuora tuturor trage
rilor, Oferindu-se ast-fel publicului a i- 
g ur an ţa cea mal suficientă. Emisiunea se 
faoe numai de 91,000 (de la No. l - 91,000) 
loaurl originale şi din acest număr 49,600 
mal mult ca jumătate trebuesc să câştige 
premiurl, dup« cum se pdte vedea cUn 
programa oficială a tragerii.

Premiul principal care este de căştig t 
în caşul oel mal fericit se urcă la Mărci

sad Lei noi
special mal sunt de căştigat prémiurile 
urmă tóre :

M&rcl in Lei nol
1 premiu à 250,000 333,333
1 > > 125,000 166,666
1 » > 80,000 106,666
1 > > 60,000 80,000
1 > » 50,000 66,666
2 premiuri > 40,000 53,333
i premiu * 36,000 48,000
3 premiuri » 30,000 40,000
1 premiu > 25,000 33,333
5 premiuri > 20,000 26,666
6 > > 15,000 20,000
1 premia > 12,000 16,000

23 premiuri » 10,000 13,333
4 » > 8,000 10,666
2 » » 6,000 8,000

SI » > 5,000 6,666
74 > » 4,000 5,333

200 » » 2,400 3,200
402 > > 1,200 1,600
621 > > 500 666

etc. etc.
Împreuna 49,600 de premiurl. Tôte 
49,600 de premiurl se trag In 7 sec
ţiuni de trageri; tragerile a diferitelor 
secţiuni se succed repede şi numai eu 
o mică întrerompere, ast-fel în cât tra
gerile tutulor secţiunilor şi prin ur
mare a întregii loterie — se termine 
în cftte-va Ioni, o decis" une mal grab
nică, nu oferă nici una din œlor laite 
loterie de Stat europeane.

Contra trimiterel sumei de 
Lei uol 4 8  pentru an bilet întreg 

. 2 4  i ,  jumătate bilet
subsemnatul biroul principal de loteriă 
însărcinat cu desfacerea acestor bilete, 
eapediesă aceste b;lete originale inves
tite cu armările Statului pentru primele 
8 secţiuni de trage 1, în tôte pieţele 
lume). După terminarea intdilor 8 sec
ţiuni de trageri, posesorii de bilete pri
mesc d« vreme bilete noué pentra cele 
4 secţiuni de trageri urmâtôre, în cât 
că fie-care are ocasiune d'a participa la 
tôte 7 secţiuni de trageri ou şansele lor 
de căştig. Transniterea rostului se pôte 
face in monetfi de hârtie ver-unul alt 
Stat european d. e.
în fiorin austriac aocotindu-se 2 L. n. fio
rinul în bilete de bancă francesă L. n. 
francul sad in mărci de poşta română 
primiudu-sepe de deplin fără scă^ăment, 
precum şi lo poliţe asupra Parisului, Lon
dra, Marsille,Tnest, Pesta, Yiena şi (Mesa

După fie-care tragere purtătorii de 
losarl priimesc lista oficială a resultatu- 
lul in care lista tote namerile trase îm
preună cu câştigurile lor respective sunt 
detailate într'un mod fôrte es act.

Plata premierilor se efetfjăză sub 
controla guvernului german la flamburg.

Participarea publicului românia Lote
ria oe a avut loc in urmă, a fost aşa de 
însemnată in cât că sub-semnatul biroul 
principal de loterie’şl-adobândit actual- 
minte corespondente In tôte pieţMe mal 
mâri|ôre din România spre că plata pre
miaţilor să se facă la domiciliai câşti
gătorilor.

Fiind-că tragerea conform hotêrirel 
oficială a înaltului guvern are loc la?

12 In ale. si. n.
rugăm ani se transmite comándele cât 
de curând.

Biroul principal de loterie

Jsenthal  &  Co.,
C asa  d e  Bancă»

(Qr mania) Hamburg.
Corespundem româneşte, franţuz şte, 

englezeşte, italieneşte, spanioleşte, por- 
tugeşte şi grtocşt».

Din România scrisorile sosesc la Ham- 
1 n g In 70 de ore.

Se aduce la cunoscinţa onor. publio, că pră- 
| vălia de ooloniale (băcăniă) in oraşul Slatina sub 
I firma t

ŞTEFAN C. MĂRĂCINĂ. NEPOT
a rdmas pe sdma mea, sub firma :

SCARLAT N. MARAUINĂ

B I B L I O G R A F I E
La t6te Librăriele se află de vânzare de

A X » .  X .  S I X X X . E L O . X T T 7

OMUL, SEfiBATORILE, CONSTITUTIONE
i>

LEGEA ELECTORALĂ

Cugetare asupra Cugetărilor D-nuluI 
N. Crefulescu.

P r e ţ u l  1 1 eii n o ii

CĂRTURARUL §i POPA
Preţul 1 leii nofi

Depositu general la Librăria
L. Steinberg.

Acel care cunosc Hapu
rile purgative ale doctoralul 
întrebuinţa ¡odată ce vor a- 
ven t r e b u i n ţ ă  de corSţenie. 
Ele no produc deagnst nici 

slăbiciune, căci, în contra celor-alte cu
răţenii, acesta nn lncrcză bine de c&t când 
este Inată ca alimente bnne şi băutori in- 
tăritore, precum: vin, cafea, ceai. Fie-care 
’şl alege ora şi prânijal când 'I convine 
mal bine să le ia, in conformitate cn ocu- 
paţiunile sale. Ostenăla pnrgaţionei fiind pe 
deplin anulată prin efectul unei hrane bane, 
ea se p6te repeţi pe cât va fi de trebninţă.

Cutii de 5 şi 2 fr. 50 b. la Paris la doc
toral Dehaut şi la t6te farmacoptele. Să se 
ceră cu fie-care cutie cărticica de 72 pagine, 
care conţine inetrneţiile in t6te limbele. Să 
se cără şi mannalul in limba franceBă doc
torului Dehaut, volumul de 400 pagine.

Deposit in Bucureeci, la farmacia d-lni 
F. VV. Ziirner, calea Mogoşâiei, şi la d-nu 
Ovesea drogistul.

Avis.

I V O U A T E L I E R
DE

FOTOGRAFIE PICTURĂ
I _  F .  S c  C om p.

21, Calea Mogoşioeî 21; vis-à-vis de cofetăria Capşa.

Se efectuează ori-ce fel de fotografie şi pictnră, de ori-ce fel de mărime, 
în modul oel mai noO şi elegant aprobat în cel mai inalt grad prin care se 
oferă un lncru solid frumos cn fidelitatea a natureî.

Considerând că diverse premiurl mari 
Însemnate, eşite la tragerea principali 
a loteriei de bani germani ce a avat loc 
In Decembrie 1877, n’afi fost încasate 
pini astăţţl din partea câştigătorilor tn 
România, sub-semnatul biroul principal 
de loterie roagă d'a i se comunica dâcă 
câştigătorii doresc că plata sumelor câş
tigate să se facă la domioiliul lor tn 
România. Cererea acâsta va tl respec
tată şi urmată numai da cit. tnsă se 
attrage attenţiunea tnci o dată de a in- 
sciinţa grabnic pe sub-semnalul biroul 
principal de loterie, altmintrelea ar trece 
termlnul de plată.

Jsenthal & Co.,
HAMBURG (Germania)

Un profesor de la o academiă 
din Germania do- 

resce a preda lecţinni în t6te materiile 
gimnasiulni, scolel reale sa fi normale, atât 
pentra băeţi cât şi pentra fetiţe. Â se a- 
dresa la administraţia acesteifoi.

LINGEBIELE
CELE MAI EFTIN E, PRACTICE ŞI DURABILE

se pôte cumpăra cu ocasiune* liquidărel a

F A B R IC E I D E P A U Z A  S I  L IN G E R IE  D IX  7 1 E N A  IX  D E P O S IT Ü L  G E N E R A L  IX  6 D C D R E S C I
Calea Mogoşoieî, Palatul Dacia, vis-à-vis de magasia D-nel A. Carissi

unde se pot găsi încă următărele mărfuri In alegerea cea mai strălucită şi bogată, pentru a căroraurmătărele
cualitate şi provenien|a şe ia garanţia cea mai severă

Biroul d« anuneiur! A. stminer. Ifunborf.

I Câmaşe de damă de ţliua.  de Olandă şi de ChifFon, brodate, simplă şi garnisite de fr. 4, 5, 8, 11 până la 18 fr.
I Cămaşe de damă de nópte, de percal franţnseec şi de olandă, semple şi brodate de fr. 6.50, 9, 12, 16 până ia 19 fr.
I Cămaşe bărbătăsoă albă semplă, de ChifFon şi de Olandă, cn galere séfi fără galere dc 4.50, 6, 9, 11 până la 16 fr
I Cămaşe bărbătăscă colorată şi de Cretton de Oxford veritabile de 4.50, 6 până la 9 fr.
I Camisón de damă, de Percal francés, de Baţistă şe de Piquet de ernă, semplu şi brodat iu 100 de desenurî, cele mal 

elegante de fri 3, 5, 7.50, 9 până la 16 fr.
I Pereche pantaloni de damă, de ChifFon, de Percal de Olanda şi de Piquet de ernă, garnisite şi brodate de fr. 

3.50, 5, 7, 8, până la 11 fr.
I Fustă de damă, de Percal şi de Pichet de ernă, semplă, garnisite şi brodate, de fr. 4.50, 6.50, 9.75, 12, 18 până 

la 24 tr.
I Pereche pantaloni bărbătesc!, de Croise alb, de Pichet de ernă, şi de Olandă, de fr. 3.50, 5, 6.50, până la 9.50.
I Corset de damă diferite fasonări de fr, 3, 4,50, 7 până la 10 fr.
I Hăinuţă de fetiţe de flanel colorate de fr. 8, 10, până la 14 fr.
I Fustă de damă de flanelă colorate de fr. 10, 12, până la 15 fr.
I Cămaşe de flanelă albă séü colorată de fr. 7, 9, 11, până la 14 fr.
12 Gulere bărbătesc! de Percal şi de Olandă cele mai moderne fasóne, de fr. 5, 7, 9 până la 11 fr.
6 Perechi Mánchete fason dnpă alegere de Percal şi de Olandă de fr. 5.50, 7.50, până la 9 fr.
6 Perechi Ciorapi bărbătesci şi de dame, de bumbac, de lină, de fild'ecosse şi mătase, de fr. 5, 3, 11, 14, până la 26 fr. 
I Plapumă de lină séü de mătasă, de fi. 12, 16, 19, 21 până la 35 fr.
I Tart n englesec de fr. 18 21 până la 29 fr.
I Batistă de linó ou Monograme brodate de fr. 3, 5, până la 7 fr.
6 Baitste albe cu bordure colorate tivite, de fr. 2, 3, 4 până la 8 fr.
6 Batiste de Olandă curată de fr. 3, 4, 6, 7, până la 11 fr.
6 Prosópe de aţă adevărată de fr. 5, 7, 8, 10 până la 13 fr.
6 Şervete de masă de Olandă curată, de fr. 4, 6, 8, 11, până la 14 fr.
I Faţă de masă albă saé colorată de inu curat pentru 6 persóne, de fr. 6, 8,
I Faţă de masă albă de inu cuată pentru 12 persóne 10, 13, 16 până la 21
I Bucată de Olandă de Rumburg 36 de ooţl, de fr. 17, 19, până la 28 fr.
I Bucată Olandă de Belgia 45 de coţi, de fr. 32, 38, 46 până la 52 fr.
I Bucată de Olandă de Irlanda 58 de coţi, dn fr. 44, 58, 64 până la 86 fr.
I Bucată de Olandă de Rumburg 62 de coţi, de fr. 60, 65, 76 până la 92 fr.
I Bucată Olandă de Bielefeld 62 de coţi, de fr. 74, 85 până la 115 fr.
I Toile de Batiste 60 de coţi, de fr. 120 până la 190 fr.
I Bucată de Olandă de Rumburg de cercó! Intr'o foiă 27, coţi de lăţime pentru 6 córcéfurl de fr. 42, 48 pâuă la 56 fr.
I Bucată de Pichet de 0rnă 36 de coţi de fr. 26 31 pană Ia 46 fr.

10 până 
fr.

12 fr.

ESTRE COMPLECTE, LINGERIE PEN TRU  OTELURI
cu preţuri mai ales reduse.

Singurul Deposit general pentru România
BucurescI, Calea Mogoşdiel, Palatul Dacia, v is-â-v is de Magasia D-ncI A. Carissi.

PL E C A R E A  TRENUR1LOJ
Jpe linia*

B U C U R E S C I - V E R C I O R O - '
Valabil de ' l  I  (ao) MaiO 1878. j

B ti rareori
Chilii*
Ciocănesc!
Gherfan!
TI tu
Gloac!
LeordenT
Goleşti
P iteşti
Cost eşti
Stolnic!
Corb
Potcóva
Slatina
Pcatra
Balşfl
Peleştl
Circea

Cr a lo rs
P I

Isalni ţa 
CoţofcnT 
Răcnii 
FîliaşT 
ButoeştI 
Strchaia 
Tinmen 
Prunişorfl 
Patota
Turnù-Kererinfi 
Y erei o rom  Sos.

I (till*. a. m.
KM® Vcrcforor»

1 7 55 r i .07 ThrtiA'8« r « r l i i
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: - 3-57 Coatcft!

4-*S P lU ft!
P 4-54 Goleşti
L — 5-M Laordea!
y 3 49 5*58 C leşti
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4<> 7*3 C ioc ln  esc I
li 5*3* 8.96 Chitfla
H  ̂° ° 9 00 Bacurcsd Sos.
! *cra ie r t
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HOTEL WBIS!
B R A S I O V .  

Sub-semnatul am on6re a insciini 
Onor. Public voi&gior, că am luat asup f 
acest hotel, şi mă văifi sili a satisfaci | 
în privinţa curăţeniei cât şi preţurilor«) 

Se găşesc odăi de la 60 kr. până 1 
fiorin. Cu deosebită ştiai

Ion Hanptmanm
Antreprenor. 1

DOCTORUL B L U M E N F E L D  i ţ
ea Moşilor No. 27 vis-a-vis de Pomu-Ş -n 
(Tamis).

r adecă, I 
i. cesă, Rai« 

Români, cunoscut in BucurescI, oferă- 
paţinnile sula ca profesor, translai! 
o redacţinne, şcolă safi casă partial 
A se adresa la administraţinnea aii 
<}iar.

Casele şi grădina ,3!
marelnT vornic I6n M. Mânu din Sfl 
Vămăei No. 1 respântia Mogoşoiet, suni 
vânzare in total săfi fn Ioturi Doritor a 
pot adresa pentra a trata condiţiuniâl 
D. General George Mânu, Strada Mogoşi 
No. 181 in tâte ^Hele înainte de amil

2 S  A  P  U  I V

MEDICAL DE
al lui B E R G E R

P A C U f f l r.
1 E R

se tntrebuinţ0ză eu succes sigur de nou? ?n 
In urma recoman î&rel şi atestatelor a d-lor i 
profesor Dr. Cavaler de Schroff, profesoi 
Heller, Dr. Melichar şi multor medici ş 

altor persóne ca remedid contra ^

TUTULOR BOLELOR ALE PIELE
procnm fi contra neenrSfemei feţei, 

mal ales contra rliel, pecingeoilor, buheloi 
dulce, purâielor, mătruţ»capului şi a bar-l 
bel, petelor obrazului şi a trupului, nasului! 
roşiii, degerătnrel, transpiraţi unei pietre
lor şi contra tutulor bilelor de cap ale ne 
piilor. Hal este şi de recomandat general- 
mente ca un mijloc purificaţi* la spălat. 
Dtică săpunul de păcură al lut Bsrger se 

' Intrebuinţdsă in genere ca mijloc de spălat 
pe pelea sănfitdsă adu din când iu când ia 
băl, atuacl va da pelel o fineţii şi frescheţ“
< straordiaarfi, precum nu va produce nil 
un alt săpun, preservAnd de tdte bilele si 
enumerate ale pielei.
Preţul unei bucăţi împreună ou de 

crierea întrebuinţare! 1 franc. I 1
Săpunul de păcură al lui Berger conţidf 

40 la sută păcură conc. de lemn, se pre
pară cu mare băgare de sdmă şi 14 dcosii 
beşte fdrte mult de t lte  cele-alte săpunuri 
de păcură aflătdre astăijl in comorciu. ,
—  Spre a se feri de falsificate
să se ceru dinadins săpunul de păcură al Iul 
Berger şi să observe invălltura cea verda|

Oepositul general pentru Romănia en rosg ’ 
şl en detall tn Bucuresel In farmacia la Spe
ranţa a lui BRUS. Deposite in Brăila, f,\p- 
macia Hepites; Craiova, farmacia Hoessi 
Focşan : farm. Linde; Galaţi, farm. Curto^ 
vits; laşi, farm. Kouva, Ploeşl', farmacia 
Scbuller.

Afară de aceste, fie-care farmaeiă se află 
iu posiţie a putea preda Săpunul de păcură, 
al ful Berger cu preţul original. Pentru co-| 
mămjt en gros şi en detail să se adreseze 
către depositul principal: Farm. G. HELL, 
tn Troppau. (7U -0)

^XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXTt
X P R A N Z G U R T H E R x
x  k la V1LLE DE BRUXELES . ' , A

j ţ  Podal Mogoşâiei No. itt Tifi-â-ria de Conealatol Kussesc w
^Rocomautlfi magazinul şefi asortat In tot-d'a-una fdrto bina ou ruffiri& de b&rbaţl şi de 

flanele fineX dame, gulere, manchote, batiste de lino, olandfi şi m&tasA, ciorapi pentru bărbaţi şi dame, ^  
flanele fine (crêpe de santô) camisône, groşette, broderie dantele, cravate de o&rbatl ţjiv  -------------- —----- —a o—»-—  --------------------a  ------------- bărbaţi

J E  r I cele mal noi forme şi culori, umbrele de sdre şi de pldie eto. etc. Atrăgăud tot
V î  J .  n  J . S l  .    ____  n f :  s* --------------- t . . v     *   ___u  » - . s .j^ido-o-dată atenţiunea onor. Clientela că din oansa cri sel am redus fdrte mult preţurile.

v:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

P H A R M A C I A  I u  A .  „ S P E B . A J N T I A ’1 
26, CALEA MOQOŞOAEI, 36.

UL M E D I C A M E M T E L O R  F K A N C E S E .
Obiecta de Cancioc şi Articole de Toalete. — Asemene-a 

ori-ce comande din resortul medical.
nenea se angajezfi a efectua t  
edical. "

B R U S .  ^

SCÂNDURI
SI DUŞUMELE6 •
de fie-care dimensil 
de prima caalitate 

pentra lacra de dulgherie şi t&mplărie 
precam şi lemne de construcţie se vinde 
cu preţ fdrte moderat şi fix la depositul 
met! vis-à-vis de fabrica de tutun.

(786-4) LESSEL.

locuiesce Strada Lute
rană No. 7, vis-à-vis de

bsierica Calvină.

DO U n reDan)itâ esenţă japoneză, care 
a U j ţ y  vindică îndată ori-ce dnrere de 
cap, se găsesoe la farmacia d-lnl F. Brus 
vis-â-vis de biserica Sărindar.

Typ. Thiel A Weiss, Palatul .Dacia*

O P E R I L E  M U S I C A L E
imprimate in ediţiurei nôstri

T H I E L  <3c W E I S S ,  T Y P O G R A F T
Strada Lipscani, palatul .Dacia.*

F R .  O»
n9 Sfoi™  n NESCO D., Souvenir de Zizin, Valse pour pianoforte . . . . . . .  3 —
Sr v n n w J â n n ? ^  moroeaux Roumains, pour pianoforte................................... 2 —

^um a lui Stefan, pentru o voce şi p i a n o ...................  1 50
QEORGE8CU TH., Doufl suspine, rom. pentru o vooe eu p ia n o ...........................  I 40
„ „  . ____ .  Sep, rounm. naţională, pentru o vece cu p ia n o .......................  I 40
u î n o v F ^ L  A. K.. Hora, Vidţa României pentru piano................................... 1 40

“• W-' România, Quadrille de Conoert pentru p ian o ............................... 4 —
n-ri-n»»?®® ®-» Rûnduiala cununiei pentru p ia n o ..................................................  6 —
OIERN L., op. 10, Der Wunsch (Dorinţa) făr Singst. und C lavierb .......................  3 —

» ■ op. l i .  Lebewohl (Adio Moldova) Singst. und Clavierb...........................  1 5o
• » op. 4. Grande Etude pour pianoforte.....................................................  1 50
■ . op. 17. Hora. Maridra pentru pianoforte.................................................  1 20
■ > op. 18 . Durerea 'ml este mare, Valse brii. pentru piano......................  2 — ,
> » op. 19 . Visuri Ce de oopil, Quadrille pentru piano 3 —
» .  La Favorite, Schottisch pour p ia n o ........................... ..........................  1 65

, Iţik-Polka pentra piano........................_................. _................................ * ~
> op. 30. Apele de la Văoăresol, Soliottsiob pour p ian o .......................  1 50

VIEDX E.. Marche de Cavalerie pour piano ...................................T . T . . . * — i
Tôte aceste se vând ou rabat de 35./*

«M


